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1 ÚVOD

Druhová struktura a kvantitativní složení rybích populací patří mezi důležitá kritéria pro

stanovení biologické hodnoty přirozených malých vodních toků (Kurfürst a Lešner 1998).

Rybí obsádka charakterizuje situaci na určitém území a vypovídá o působení vlivů

přírodních a antropogenních, které ovlivňují skladbu a biomasu ryb (Kurfürst a Lešner

1998).

Území České republiky zahrnuje 5 povodí. Těmi jsou Odra, Ohře, Labe, Vltava a Morava.

K úmoří Severního moře náleží povodí Ohře, Vltavy a Labe, do úmoří Baltského moře

spadá povodí Odry a území na severu Moravy. Povodí Moravy odtéká do moře Černého.

Tento aspekt významně přispěl k poměrně bohaté druhové diverzně ichtyofauny České

republiky (Hanel a Lusk, 2005). Druhy ryb u nás hodnotíme jako původní (nativní), nebo

jako nepůvodní (exotické). Jako původní druhy jsou označovány ty taxony, které jsou

původní pro evropskou oblast a do našich vod v minulosti pronikly nebo se i rozšířily

samostatně bez přispění člověka. Nepůvodní druhy jsou taxony, které byly dovezeny

z geograficky odlišných oblastí. (Lusk a Halačka, 1996). V současnosti je ve vodách ČR

prokázáno 67 druhů ryb z toho je 52 druhů původních a 15 druhů nepůvodních.

1.1 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ VÝSKYT ICHTYOFAUNY

Důležitou složkou pro ryby je O2, rozpuštěný ve vodě. Pomocí žaberního aparátu ho

využívají k dýchání. Jen některé druhy ryb, dokážou přijímat O2 přímo ze vzduchu. O2 se

dostává do vody díky fotosyntetické činnosti vodní vegetace. Jeho deficit může být

způsoben rozkladem organických látek. Což znamená i zvýšení eutrofizace, která má za

následek masový rozvoj fytoplanktonu a vyšších vodních rostlin (Hanel a Lusk, 2005).

Například lososovité ryby, mají vysokou spotřebu právě kyslíku. Proto obývají prudce

tekoucí studené vody. Ty obsahují daleko více rozpuštěného kyslíku než pomalu tekoucí,

stojaté vody (Terofal a Militz, 1997).
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Významným faktorem, který ovlivňuje abundanci a druhy ryb je také vegetace. Je zdrojem

potravy a organické hmoty, slouží jako úkryt a výtěrový substrát. Dále zpevňuje říční

koryto. Také ovlivňuje teplotu vody, poskytuje totiž stín. (Hanel a Lusk, 2005).

Energetické potřeby ryb, včetně růstu a rozmnožování zajišťuje potrava (Baruš, Oliva a

kol, 1995). Rozděluje se na fytoplankton (rozsivky a řasy) a zooplankton (prvoci, vířníci,

buchanky a perloočky). Růst a uchovávání ryb a jejich populací, závisí právě na

dostupnosti vhodné potravy. V prvním roce života je plankton limitujícím faktorem.

(Baruš, Oliva a kol, 1995). Dále se vyskytují také ryby dravé, pro které jsou hlavní složkou

potravy různě velké ryby. Mezi typické dravce patří štika obecná, candát obecný, sumec

velký, bolen dravý a větší jedinci okouna říčního pstruha potočního. Jejich hlavní částí

potravy je plotice obecná a okoun říční (Baruš, Oliva a kol, 1995).

Dalším důležitým faktorem je migrace ryb. Dle Baruše, Olivy a kol., 1995 jde o pravidelný

proces, který vznikl během vývoje a je. Pro rybolov má velký hospodářský význam.

Rozdělení migrací podle jejich biologického účelu podle Nikoľskij (1961) je rozmnožovací a

potravní migrace. Při rozmnožovací migraci se ryby přemisťují z míst zimování nebo žíru

na trdliště. Naopak při potravní migraci jde o opačný proces. Migraci ryb negativně

ovlivňuje úprava vodního prostředí. Zabraňují kontinuitě toku, která slouží právě k migraci

ryb. Na druhé straně některé změny koryta vodního toku prokazují, že lze antropogenním

zásahem vytvořit vhodné podmínky pro výskyt a život ryb (Hanel a Lusk, 2005).

Úpravy vodních toků mají v dnešní době několik základních účelů, obvykle především

ochranu zemědělských ploch podél toku, ochranu míst obývajících lidmi, komunikací a

různých objektů proti povodním, zpevňování koryta toku (což zabraňuje škodlivým

erozním účinkům), úpravu hladiny podzemní vody na sousedních pozemcích (vede

k melioraci pozemků), umožnění využití kinetické energie toku, úpravu odtokových

poměrů povodí a potočních niv, umožnění odběru a odpadu vody a zaústění přítoků

(Oppeltová a kol, 2012).

Jedním z dalších faktorů je např. toxicita, která bývá způsobena pesticidy, které jsou

splachovány ze zemědělských polí, či odpadními látkami z kanalizací. Toxicitost ve vodě

ovlivňuje nadále stáří ryb – mladší jedinci jsou citlivější než starší. Znečištění ovlivňuje

např růst, reprodukci, mortalitu, mutagenicitu, karcenogenitu atd. (Hanel a Lusk, 2005).
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Dalším problémem může být přílišná chlorace vody. Některé druhy ryb jsou velmi citlivé

(např. lososovité ryby), pro ně má znečištěná voda katastrofální následky.

1.2 OBSAH A CÍL PRÁCE

Ichtyologický výzkum realizovaný v rámci této práce byl prováděn na 6 tocích. Na

Berounce, Úhlavě, Otavě, Klabavě, Teplé a na Zlatém potoce v Orlických horách. Praktická

část práce probíhala v období od 24.3.2013 do 28.9.2013.

Cílem práce bylo zjistit diverzitu rybích společenstvech ve vybraných tocích a

konfrontovat je s managementem dané lokality.
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2 METODIKA

Sledovaná území, která byla podkladem této práce, byla:

- Úhlava dne 13.7.2013 a vybrány byly 4 lovné profily

- Zlatý potok v Orlických horách 7.8.2013, zvoleny 2 úseky

- Otava 17.8.2013, proloveny 4 lovné profily

- Klabava 22.9.2013, vybrány 4 lovné profily

- Berounka dne 28.9.2013, zvoleno 5 úseků

- Teplá 5.10.2013, proloveny 3 části

Všechny toku budou popsány viz níže.

2.1 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ A JEDNOTLIVÝCH ŘÍČNÍCH PROFILŮ

V této práci bylo zvoleno 6 vodních toků v různých krajích ČR. Každý tok je rozdělen na

lovné profily, které jsou zde podrobně charakterizovány.

2.1.1 ÚHLAVA

Úhlava pramení v Chráněné krajinné oblasti Šumava na západním svahu Pancíře ve výšce

1110 m n. m. a na svém toku si udržuje téměř severní směr až do Plzně, kde ústí zprava do

Radbuzy ve výšce 303 m n. m (Švorc, Švorcová, 2006). Byly zvoleny 4 lovné profily (viz

ortofomapa níže) pro ichtyologický výzkum. V té době zde probíhaly přípravy na stavbu

MVE.

OBSAH

V

Obr. č. 1. : Mapa vybraných lovných profilů na řece Úhlavě

Zdroj: mapy.cz, 2014

Lovný profil 1

První lovená oblast měla délku 100 m a průměrnou hloubku cca 90 cm, maximální 150

cm. Hloubka koryta byla 2 m pod úrovní okolního břehu. V tomto úseku byla šířka 15 m,

zbytek lovného profilu se pohyboval v rozmezí 2 m v příbřeží a 3 m v proudnici. Dřeviny,

které se zde vyskytovaly, jsou např. jasan ztepilý (Fraxinus excelsior), olše lepkavá (Alnus

glutinosa), jilm (Ulmus sp.), v podrostu dále slivoně (Prunus sp.). Podél řeky se pak

vyskytovali kosené louky.
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Lovný profil 2

Druhá lovná část měla šířku 15m a byla umístěná nad vtokem náhonu MVE. Úhlava zde

měla větší sklon a různorodé dno. V proudnici se vyskytovali mnohem větší kameny, které

mohou ryby využít jako úkryt. Ten zde ovšem najdou i larvy mihule v místech

jemnozrnného substrátu. Vegetace zde byla stejně stromovitá jako v prvním případě a to

samé platí i pro širší okolí. Délka úseku měla 100 m délku a 3 m šířku. Průměrná hloubka

se zde pohybovala kolem 60 cm v průměru a maximálně dosahovala až 110 cm.

Lovný profil 3

Tento úsek byl široký 14 m při průměrné hloubce 90 cm a maximální 120 cm. Loveno


[…]


délku v rozmezí 120 mm až 140 mm. S touto délkou souhlasí i popis Hanela a Luska

(2005).

3.4 VZÁJEMNÉ DÉLKOVÁ STRUKTURA RYB

V této části bakalářské práce, jsem se zabývala porovnáváním délkové struktury

vybraných jedinců mezi jednotlivými popisovanými toky. Jediným nezmíněným lovným
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profilem je Zlatý potok. Zde nebyl počet jedinců tak vysoký a porovnávání by nemělo

takový smysl.

Obr. č. 27: Délková struktura oukleje obecné ve vybraných tocích

Z analýzy nám vyšla kritická hodnota z > 1,9600 a díky tomu považujeme délkovou

strukturu oukleje obecné za rozdílnou mezi toky Berounky, Klabavy a Úhlavy. (ANOVA

Kruskal-Wallis, H = 117,1145, P = 0,00)

Z grafu vyplývá, že úlovky v Úhlavě mají větší délku než v Klabavě a Berounce. Medián

oukleje v Berounce je roven 35 mm, v Klabavě 50 mm a v Úhlavě 130 mm.

Obr. č. 28: Délková struktura parmy obecné ve vybraných tocích
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I zde je délková struktura rozdílná, jak vyplývá z grafu (ANOVA Kruskal-Wallis, H =

36,08238, P = 0,00). Medián parmy obecné se v Berounce (50 mm) a Klabavě (40 mm)

výrazně neliší, ovšem v Úhlavě má hodnotu 380 mm. Je zde vidět velmi markantní rozdíl

mezi průměrnými délkami.

Obr. č. 29: Délková struktura okouna říčního ve vybraných tocích

Pomocí analýzy (ANOVA Kruskal-Wallis, H = 17,42065, P = 0,000579) byla zjištěna rozlišná

délková struktura vybraného druhu. Nejvyšší medián nalezneme na toku Berounky (140

mm) a stejná průměrná délka je i na řece Klabavě (140 mm). Následuje Teplá s

průměrnou délkou 110 mm a poté Úhlava 97,5 mm.

Obr. č. 30: Délková struktura cejnka malého ve vybraných tocích
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Délková struktura je považována za rozdílnou (ANOVA Kruskal-Wallis, H = 13,33846, P =

0,000260). V Teplé je medián cejnka malého 190 mm a to je délka o 40 mm větší než

v Berounce. Tento druh ryby preferuje stojaté klidné vody. V Berounce byl tok silnější a

variabilnější než v Teplé.

Obr. č. 31: Délková struktura hrouzka obecného ve vybraných tocích

Délková struktura, jak vyplývá z grafu, je opět rozdílná (ANOVA Kruskal-Wallis, H =

15,6434, P = 0,001342). V Teplé dosahuje hrouzek největší velikosti, medián je zde až 80

mm. Průměrná délka hrouzka obecného v Berounce dosahuje 47,5 mm, v Klabavě 45 mm

a Otavě 35 mm.
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Obr. č. 32: Délková struktura jelce proudníka ve vybraných tocích

Pomocí analýzy (ANOVA Kruskal-Wallis, H = 24,47896, P = 0,000020) byla zjištěna rozdílná

délková struktura. Medián jelce proudníka byl na řece Úhlavě spočten na 100 mm, v

Berounce 110 mm, v Otavě 130 mm a v Klabavě 160 mm.

Obr. č. 33: Délková struktura plotice obecné ve vybraných tocích

Délková struktura je rozlišná (ANOVA Kruskal-Wallis, H = 37,89196, P = 0,000000).

Průměrná velikost plotice obecné na řece Berounce je rovna 122,5 mm, na profilu Klabavy

140 mm, v úseky toku Otavy 130 mm, v korytu Teplé 120 mm a na Úhlavě 95 mm.

Z tabulky lze vyčíst, že jedinci plotice nemají výrazné délkové struktury.
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Obr. č. 34: Délková struktura jelce tlouště ve vybraných tocích

Pomocí nanalýzy (ANOVA Kruskal-Wallis, H = 59,381, P = 0,000000) byla zjištěna rozdílná

délková struktura. Medián tlouště v Berounce 100 mm, Klabavě 90 mm, Otavě 240 mm a

Úhlavě 130 mm.

OBSAH

XLIX

4 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit rybí diverzitu a početnost na vybraných tocích a poté využít

získaná data ke zjištění ovlivnění rybí obsádky managementem malých vodních toků.

Ichtyologický výzkum spočíval v prolovení 22 profilů na 6 řekách. Celkem bylo odchyceno

32 druhů ryb. Nejvyšší celková abundance byla na řece Teplá, hodnota A=39028 ks.ha-1.

Naopak nejmenší hodnota A= 981 ks.ha-1 byla na řece Úhlavě. V Úhlavě, Klabavě a

Berounce byl převažujícím druhem jelec tloušť. V tocích Berounky, Otavy plotice obecná a

na Zlatém potoce pstruh obecný. Některé druhy ryb se vyskytovaly jen na jednom toku.

Na Úhlavě se vyskytovala mihule potoční, cejn velký, jelec jesen, siven americký a ježdík

obecný. Na toku Otavy se vyskytovala střevle potoční, lipan podhorský a mnik obecný. Na

toku Berounky se vyskytoval karas stříbrný, slunka stříbřitá a podoustev říční. Jediný

výskyt kapra obecného byl zaznamenán na řece Teplé. Při porovnávání délkových struktur

vybraných druhů mezi jednotlivými řekami vyplynulo z grafů, že největší délky dorůstá

ouklej obecná a parma obecná v toku Úhlavy. Naopak cejn velký a hrouzek obecný

dorůstají větších délek na toku Teplé oproti jiným řekám. Okoun říční, jelec proudník a

plotice obecná mají větší délkovou strukturu na řece Klabavě.
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