POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Titul: ICHTYOFAUNA MALÝCH VODNÍCH TOKŮ V PLZEŇSKÉM KRAJI V KONTEXTU S JEJICH MANAGEMENTEM

Autor práce: Anna Vamberová

Autor posudku: RNDr. Pavel Vlach, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Datum: 15.8.2014

Podpis:

Bakalářská práce Anny Vamberové s názvem „ICHTYOFAUNA MALÝCH VODNÍCH TOKŮ V PLZEŇSKÉM KRAJI V KONTEXTU S JEJICH MANAGEMENTEM“ má 51 stran textu, zahrnuje 34 obrázků a 7 tabulek.

Cílem práce bylo zjistit diverzitu rybích společenstev ve vybraných tocích a konfrontovat je s managementem dané lokality. Ichtyologické průzkumy, které poskytly data pro tuto BP, byly prováděny na 6 tocích v období od března do září 2013.

Práce je členěna přehledně a typicky pro odborný článek, některé kapitoly nutné pro tento typ kvalifikační práce však chybí, nebo mají nedostatečný rozsah. Jedná se o absenci Abstraktu a cizojazyčného resumé, kapitola Literatura je zcela nedostatečná.

Úvodní kapitola na pouhých třech stranách popisuje základní informace o ichtyofauně ČR. Po poměrně zdařilé úvodní podkapitole autorka popisuje dále faktory ovlivňující výskyt ichtyofauny. Bez výčtu konkrétních pochybení lze konstatovat, že tato část obsahuje informace předkládané zcela nahodile, bez souvislostí, až po zmatečné nebo úplně nepravdivé (mnohdy i díky špatným formulacím). Chybí také vědecké pojmenování popisovaných taxonů.

Kapitola Metodika především obšírně popisuje lovné profily (avšak bez dalšího využití těchto popisů v dalších částech textu). Popis metod zjišťování dat působí opět velmi nesourodě a zmateně, stejně jako následující kapitola Metody statistického vyhodnocení dat. V této části chybí i popis řady použitých statistických metod, např. testu Kruskal-Wallis ANOVA pro hodnocení délkové struktury ulovených ryb.

Kapitola Výsledky a diskuze začíná výčtem ulovených druhů. V této části se objevují taxonomická pochybení, např. slunka stříbřitá, hořavka duhová (*Rhodeus sericeus amarus*), plotice obecná (*Rutilus ~~virgo~~ rutilus*), ježdík obecný (*Gymnocephalus cernuosa*). Pokud autorka pojmenovává druhy v rozporu se všeobecně používaným systémem, je třeba citovat použitý zdroj, ze kterého čerpala pojmenování taxonů. V další části rozděluje toky na rybí pásma dle Friče, tato pasáž jednoznačně nepatří do této kapitoly.

Většina kapitoly Výsledky a diskuze je pak obsáhlým popisem početností a dominance jednotlivých druhů na sledovaných tocích (s podporou kvalitních grafů i tabulek) s pouhými zárodky diskuze, proč tomu tak je. Celá tato pasáž působí nesourodě, navíc s řadou gramatických a stylistických chyb, stejně jako kapitoly předchozí – svědčí to patrně o nedostatečném teoretickém základu autorky, bez něž nejde takto rozsáhlý soubor dat smysluplně popsat a už vůbec ne diskutovat.

Vůbec také nebyl splněn jeden z cílů práce – diskutovat zjištěné výsledky s rybářským hospodařením na hodnocených tocích.

Kapitola Literatura je jen pokusem, tvořeným zřejmě v časové tísní a obsahujícím jen zlomek citované literatury.

Celkově je práce, byť se opírá o značné množství dat, nedostatečná a nedoporučuji ji k obhajobě.

Datum: 15.8.2014

Podpis: